
                             

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni

OGGETTO: 

VISTA

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato.

PNRR MISSIONE 6 SALUTE SUB INVESTIMENTO M6C2 I1.1.2 AMMODERNAMENTO DEL PARCO
TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO (GRANDI APPARECCHIATURE) - RAGGIUNGIMENTO
TARGET PNRR M6C2-6 “OPERATIVITÀ DELLE GRANDI APPARECCHIATURE SANITARIE” -
DICHIARAZIONE DI ENTRATA IN FUNZIONE DELL’APPARECCHIATURA (MAMMOGRAFO FUJIFILM
COMPLETO DI TAVOLO STEREOTASSICO E SISTEMA PER BIOPSIA MAMMARIA) CUP
I44E22000360002 - CIG 97950635B1 - CIG B0986704CA

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000916 del 18/12/2024 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):3630188c1900f97502dfbe3451592a8399ec1e4074ea03ed54fe73be4383452d

firmata digitalmente da:

Il Responsabile del Procedimento
RPA - Fabrizio Fazi

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianni Fabrizi

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO FF
Parere: FAVOREVOLE
f.f. Cinzia Angione

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi



 
 

 
Il R.U.P. geom. Fabrizio Fazi di concerto con il Responsabile f.f. della S.C. Tecnico 

Patrimoniale e Ingegneria Clinica Ing. Gianni Fabrizi relaziona quanto segue: 

Visti 

 il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed 

integrazioni; 

 la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015; 

 

Visto altresì 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia alla Commissione Europea 

in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 ed 

approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo, notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

 il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 

2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni 

e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, come 

modificato dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 novembre 

2021; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2021 che definisce 

le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione 

finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti 

e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per 

la rendicontazione alla Commissione europea; 

 il Decreto Legge n. 59 del 6 maggio 2021 recante: “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano Nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti; 

 il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 

settembre 2020 n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

(Decreto Semplificazioni) e modificato con Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 recante: 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 

convertito con legge 29 luglio 2021 n. 108; 

 il Decreto Legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 



 
 il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 11 ottobre 2021, che riporta 

le procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR 

di cui all’art. 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 giugno 2021 con il quale è stata 

istituita nell’ambito della Presidenza del Consiglio dei Ministri la struttura di missione 

denominata “Segreteria tecnica del PNRR”; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 giugno 2021 con il quale è stata 

istituita nell’ambito della Presidenza del Consiglio dei Ministri la struttura di missione 

denominata “Unità per la razionalizzazione e il miglioramento della regolazione”; 

 il Decreto del Ministero della Salute 5 aprile 2022 con cui è stato approvato lo Schema 

di Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) con l’allegato Piano Operativo e Schede di 

Intervento ed in particolare l’art. 5 del CIS titolato “Soggetto attuatore”; 

 il Decreto Legge n. 36 del 30 aprile 2022, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 

2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR)”; 

 il Decreto Legge n. 13 del 24 febbraio 2023, convertito con modificazioni dalla L. 21 

aprile 2023, n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 

PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola 

comune”; 

 il Decreto Legge n. 19 del 2 marzo 2024, convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 

2024, n.56 recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR)”; 

 il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Richiamati inoltre 

 l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do No Significant Harm), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del 

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 i principi trasversali previsti dal PNRR, quali tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender 

equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari 

territoriali; 

 gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e 

degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell'articolo 2 del 

Regolamento (UE) 2021/241, per "traguardi e obiettivi" le misure dei progressi compiuti 

verso la realizzazione di una riforma o di un investimento, e nello specifico intendendo: 

• per target (obiettivi) i risultati quantitativi; 

• per milestone (traguardi) i risultati qualitativi. 



 
 

Dato atto 

- che con Decreto del 20.01.2022, pubblicato nella G.U. n. 57 del 09.03.2022, il Ministero 

della Salute ha determinato le risorse destinate alla realizzazione di interventi a regia del 

Ministero e Soggetti attuatori le Regioni e Province Autonome, di cui parte a valere sul 

PNRR e parte a valere sul PNC, ai sensi del comma 2 dell’articolo 1 del decreto-legge n. 59 

del 2021 che riporta l’elenco degli interventi finanziati con le risorse del Piano ed in 

particolare assegna al Ministero della Salute le risorse per la realizzazione del programma 

“Ammodernamento del parco tecnologico e ospedaliero (Grandi Apparecchiature)”; 

 

Visti 

i seguenti atti emanati dalla Regione Umbria in qualità di Soggetto Attuatore ed in 

particolare: 

 DGR 1249/2021 Modello di Governance; 

 Determinazione n. 1811/2022 attività di PuntoZero e competenze dei Servizi della 

Direzione; 

 DGR 152/2022 Dislocazione e finanziamenti CdC – COT – OdC; 

 DGR 154/2022 1° Piano Operativo Regionale; 

 DGR 365/2022 2° Piano Operativo Regionale; 

 DGR 516/2022 3° Piano Operativo Regionale – CIS - Elenco RUP – Nomina Referente 

Unico della Parte; 

 Determinazione n. 13909/2022 Impegno risorse 2022; 

 DGR 181/2023 PNRR missione 6 salute - Rimodulazione interventi e approvazione nuova 

versione del POR e schede intervento; 

 DGR 30.06.2022, n. 662 con cui la Giunta Regionale ha, tra l’altro, approvato il 

Provvedimento di delega amministrativa tra la Regione Umbria e l’Azienda Ospedaliera 

di Terni per l’attuazione degli interventi di cui alla Missione 6, Componenti 1 e 2, come 

riportati nel Piano Operativo Regionale e negli Action Plan integrati, ed ha assegnato 

altresì a Questa Azienda le relative risorse, per un importo di € 693.558,00 per il Sub 

Investimento M6C2I1.1.2 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero  

Grandi apparecchiature; 

 DGR n.524/2023 avente ad oggetto: “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. RIMODULAZIONE 

INTERVENTI. AGGIORNAMENTO DELLA DGR 181/2023”; 

 DGR n.1108/2023 avente ad oggetto: ”PNRR MISSIONE 6 SALUTE. RIMODULAZIONE 

INTERVENTI. AGGIORNAMENTO DELLA DGR 24/05/2023, n. 524”; 

 DGR n.576/2024 avente ad oggetto: “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. RIMODULAZIONE 

INTERVENTI. AGGIORNAMENTO DELLA DGR 25.10.2023, n. 1108”; 

 DGR n. 841 del 28/08/2024 avente ad oggetto: “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. 

 

Tenuto conto 

 che con nota registrata al Protocollo Aziendale n. 11595 del 22.02.2022 - è stata 

trasmessa alla Regione Umbria una relazione volta a formalizzare gli investimenti sui 



 
quali orientare le risorse disponibili nell’ambito del Sub Investimento M6C2I1.1.2. dei 

fondi PNRR; 

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 281 del 18.03.2022, è avvenuta la presa 

d’atto delle schede relative al Sub Investimento M6C2I 1.1.2., precedentemente validate 

in data 28.02.2022 dal Soggetto Attuatore Regione Umbria; 

 che con Nota Regionale del 29.11.2022, registrata al Protocollo Aziendale con n. 70891 

è stato richiesto a Questa Azienda di trasmettere le schede degli interventi per cui è 

risultato necessario rimodulare il cronogramma di spesa, trasmettendo inoltre il modello 

di scheda d’intervento secondo il template utilizzato per il portale Agenas; 

 che con Nota al Protocollo Aziendale n.72569 del 05.12.2022 è stata trasmessa alla 

Regione Umbria la rimodulazione degli interventi in relazione al Sub Investimento 

M6C2I1.1.2.; 

 che con DGR 22.02.2023, n. 181 la Regione Umbria ha approvato la rimodulazione degli 

interventi in relazione al Sub Investimento M6C2I1.1.2, trasmessa in data 05.12.2022; 

 che con nota aziendale prot.n. 16620 inviata alla Regione Umbria il 21/03/2023, il RUP 

per la Missione 6 Grandi apparecchiature sanitarie Ing. Gianluca Bandini ha chiesto, a 

seguito delle mutate esigenze e per la necessità di rendere più completa la dotazione 

delle apparecchiature, lo spostamento della somma di € 2.730,00 dalla scheda 1 con 

CUP 144E2200360002 - Mammografo completo di tavolo stereotassico e sistema di 

biopsie mammarie – alla scheda 4 con CUP I44E22000390006 – Ecotomografo 

cardiologico completo di sonde cardiologiche servizi cardiologici TIPO – con relativo 

aggiornamento delle schede Apparecchiature AGENAS; 

 che con DGR 24.05.2023, n. 524 la Regione Umbria ha aggiornato l’allegato n. 1 della 

DGR 22.02.2023, n. 181 sopra richiamata; 

 che con Nota al Protocollo Aziendale n. 57358 del 26.09.2024 è stata trasmessa alla 

Regione Umbria la rimodulazione degli interventi in relazione al Sub Investimento 

M6C2I1.1.2.; 

 

Dato atto che: 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 503 del 27.06.2023 si è preso atto 

dell’emissione degli Ordinativi Consip n. 7248074/2023 in adesione all’Accordo Quadro di 

cui alla Piattaforma CONSIP “Lotto1- Mammografi con tomosintesi” alla Ditta FUJIFILM 

ITALIA S.p.A per la fornitura di n.1 Mammografo FUJIFILM completo di tavolo stereotassico 

e sistema per biopsia mammaria; 

- con Determinazione Dirigenziale n.696 del 02.07.2024 è stata disposta la liquidazione 

della fattura n.0060002353303 del 21.05.2023 emessa dalla Ditta FUJIFILM ITALIA S.p.A 

relativa alla fornitura di n.1 Mammografo completo di tavolo stereotassico e sistema per 

biopsia mammaria; 

- con Determinazione Dirigenziale n.239 del 29.02.2024 è stata affidata alla Ditta Kineo 

Energy e Facility l’esecuzione dei lavori di “installazione del Sistema Mammografico Fujifilm 

Amulet Innovality presso il Centro Salute Donna”; 



 
- con Determinazione Dirigenziale n.523 del 23.05.2024 sono stati affidati, a seguito di 

perizia di variante, i lavori di “installazione del Sistema Mammografico Fujifilm Amulet 

Innovality presso il Centro Salute Donna - Variante” all’impresa Kineo Energy e Facility Srl; 

- con Determinazione Dirigenziale n.956 del 26.09.2024 è stata disposta la liquidazione 

delle fatture n.107 e n.108 del 08.08.2024 emesse dalla Ditta Kineo Energy e Facility s.r.l. 

relative ai “lavori ancillari occorrenti per l’installazione del sistema mammografico FUJIFILM 

Amulet Innovality presso il Centro Salute Donna”; 

 

Rilevato 

 che ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti D.LGS. 50/2016 è stato nominato RUP, 

l’ing. Gianluca Bandini, Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica; 

 che ai sensi del sopracitato art. 31 è stato nominato RUP, a far data dal 01.03.2024, in 

sostituzione dell’Ing. Gianluca Bandini, il Geom. Fabrizio Fazi, come da nota Prot. 

Aziendale n. 12238 del 26.02.2024; 

 
Richiamate  
 le Linee Guida per comprovare il raggiungimento del target PNRR M6C2-6 “Operatività 

delle grandi apparecchiature sanitarie” – Investimento M6C2 I1.1 Ammodernamento del 

parco tecnologico e digitale ospedaliero – Sub Investimento M6C2 I1.1.2 

Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero Grandi Apparecchiature 

(versione 01 del 26.02.2024) redatte dal Ministero della, che prevedono al paragrafo 3, 

fra la documentazione rendicontativa, anche la presa atto dell’entrata in funzione delle 

apparecchiature finanziate con fondi PNRR; 

 le “Linee Guida per comprovare il raggiungimento del target PNRR M6C2-6 “Operatività 

delle Grandi Apparecchiature sanitarie” subinvestimento 1.1.2 Grandi Apparecchiature 

(Rif.: C.2.1.b.2)”. 

 
Dato atto che alla data di adozione del presente provvedimento risultano regolarmente 
installate ed in funzione l’apparecchiatura riportata qui di seguito: 
 

Apparecchiatura Ospedale CUP Data collaudo 

Mammografo FUJIFILM 
completo di tavolo 

stereotassico e sistema per 
biopsia mammaria 

Azienda 
Ospedaliera di 

Terni 
I44E22000360002 13/05/2024 

 

Preso atto che per apparecchiatura sopra riportata è stata predisposta e sottoscritta 
la seguente documentazione, agli atti della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica: 
a) Certificazioni:  

a.1) Certificato di Regolare Esecuzione dell’Opera (1.1_ I44E22000360002_MAM_UMBRIA.PDF); 

a.2) Certificato di Regolare Fornitura (1.2_ I44E22000360002_MAM_UMBRIA.PDF); 
a.3) Certificato di collaudo apparecchiatura (1.3_ I44E22000360002_MAM_UMBRIA.PDF); 
a.4) Certificato di autorizzazione alla messa in uso del Fisico Sanitario (1.4_ 

I44E22000360002_MAM_UMBRIA.PDF); 
b) Lista apparecchiature: 



 
b.1) Lista dettagliata delle nuove apparecchiature, debitamente firmata dalla Regione 

Umbria e trasmessa a questo ente con nota prot. n° 76753 del 18/12/2024 (2.1_ 

I44E22000360002_MAM_UMBRIA.PDF); 

b.2) Planimetria della singola apparecchiatura (2.2_ I44E22000360002_MAM_UMBRIA.PDF); 
c) Atto di messa in fuori uso per smaltimento dell’apparecchiatura sostituita con 

Certificato di smaltimento (3.1_ I44E22000360002_MAM_UMBRIA.PDF)  
d) Dichiarazione entrata in funzione dell’apparecchiatura (4.1_ 

I44E22000360002_MAM_UMBRIA.PDF); 

Considerato che alla luce dell’entrata in funzione dell’apparecchiatura sopra richiamata 
si intende raggiunto il target previsto, e si procederà alla rendicontazione di tali linee di 
intervento su piattaforma ReGiS; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del 
bilancio aziendale; 
 

Preso atto che il responsabile del procedimento e il Dirigente della Struttura proponente 

attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e dei compiti attribuiti, in relazione 

al procedimento indicato in oggetto ed attestano l’insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 

9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui 

l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità 

del contenuto della stessa; 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi in premessa indicati e che si intendono qui integralmente richiamati: 

 
1) di prendere atto dell’avvenuta entrata in funzione dell’apparecchiatura sotto elencata: 

Apparecchiatura Ospedale CUP Data collaudo 

Mammografo FUJIFILM 
completo di tavolo 

stereotassico e sistema per 
biopsia mammaria 

Azienda 
Ospedaliera di 

Terni 
I44E22000360002 13/05/2024 

 
2) di dare atto che è stato raggiunto il target PNRR M6C2-6 “Operatività delle Grandi 

Apparecchiature sanitarie” subinvestimento 1.1.2, (Mammografo FUJIFILM completo di 
tavolo stereotassico e sistema per biopsia mammaria – Centro Salute Donna), così come 

previsto dalla normativa in materia e come attestato dalla documentazione sotto elencata e 

allegata al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale: 
a) Certificazioni:  

a.1) Certificato di Regolare Esecuzione dell’Opera (1.1_ I44E22000360002_MAM_UMBRIA.PDF); 

a.2) Certificato di Regolare Fornitura (1.2_ I44E22000360002_MAM_UMBRIA.PDF); 



 
a.3) Certificato di collaudo apparecchiatura (1.3_ I44E22000360002_MAM_UMBRIA.PDF); 
a.4) Certificato di autorizzazione alla messa in uso del Fisico Sanitario (1.4_ 

I44E22000360002_MAM_UMBRIA.PDF); 
b) Lista apparecchiature: 

b.1) Lista dettagliata delle nuove apparecchiature, debitamente firmata dalla Regione 
Umbria e trasmessa a questo ente con nota prot. n° 76753 del 18/12/2024 (2.1_ 

I44E22000360002_MAM_UMBRIA.PDF); 

b.2) Planimetria della singola apparecchiatura (2.2_ I44E22000360002_MAM_UMBRIA.PDF); 
c) Atto di messa in fuori uso per smaltimento dell’apparecchiatura sostituita con 

Certificato di smaltimento (3.1_ I44E22000360002_MAM_UMBRIA.PDF);  
d) Dichiarazione entrata in funzione dell’apparecchiatura (4.1_ 

I44E22000360002_MAM_UMBRIA.PDF); 
 

3) di dare atto che la documentazione di cui al punto precedente, relativa ad atti/procedure 

propedeutici al soddisfacente raggiungimento del Target oggetto di rendicontazione 

(documentazione procedurale relativa all’iter progettuale), si trova agli atti dei Servizi 

competenti ed è presente nella relativa Sezione in REGIS; 

 

4) Di dare atto, in adempimento agli obblighi contenuti nel CIS sottoscritto tra la Rgione 

Umbria e il Ministero della Salute, e all’Addendum alle linee guida per comprovare il 

raggiungimento del target PNRR M6C2-6 “Operatività delle Grandi Apparecchiature 

sanitarie” subinvestimento 1.1.2 Grandi Apparecchiature (Rif.: C.2.1.b.2), che i 

documenti di cui sopra sono caricati nel sistema informativo ReGis, all’interno della 

sezione relativa all’indicatore target corrispondente (da T0248 a T0257) associato a 

ciascun CUP, e all’interno delle specifiche fasi procedurali nella sezione “Iter di progetto” 

in ReGis. 

 

5) Di dare atto che il RUP dell’intervento Geom. Fabrizio Fazi ha provveduto al caricamento 

dei dati come indicato al punto 4 del presente atto; 

 

6) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del 

bilancio aziendale; 

 

7) Di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Umbria per gli atti di competenza; 

 

8) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

 

9) Di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 

33/2013 e sulla pagina dedicata del sito istituzionale; 

 

10) Di dare atto che è garantita la conservazione della documentazione progettuale in 

fascicoli cartacei o informatici per assicurare la completa tracciabilità delle operazioni - 

nel rispetto di quanto previsto all’art. 9 punto 4 del decreto-legge 77 del 31 maggio 

2021, convertito con legge n. 108/2021 al fine di renderli disponibili per le attività di 

controllo e di audit; 



 
 

11) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito www.aospterni.it nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

 

                 Il RUP della M6C2I1.1.2. 

 
 

                     Geom. Fabrizio Fazi 

(documento formato digitalmente secondo le 

vigenti disposizioni normative) 

Il Responsabile f.f. della S.C. Tecnico 

Patrimoniale e Ingegneria Clinica  
 

                    Ing. Gianni Fabrizi 

(documento formato digitalmente secondo le 

vigenti disposizioni normative) 

 

http://www.aospterni.it/






































Soggetto 
attuatore 

(Regione/PA)
CUP

Localizzazione 
Intervento - 

Denominazione 
struttura 

destinazione nuova 
apparecchiatura 

Localizzazione 
Intervento - Provincia

Localizzazione 
Intervento - 

Comune

Localizzazione 
Intervento - 

CAP

Localizzazione 
Intervento - 

Indirizzo

Localizzazione 
Intervento - 

Ulteriori 
informazioni

Tipologia di 
apparecchiatura

Produttor
e/Marca

Modello
Anno di 

produzione

Codice di 
matricola/serial 

number

Data di messa in uso 
(data certificato di 

verifica di 
conformità/regolare 
esecuzione/collaudo)

Regione Umbria F19J22001720002
USL UMBRIA 1 - 
Ospedale Città di 

Castello
Perugia Città di Castello 06012

Via Luigi Angelini 
n.10

Servizio 
Diagnostica Per 

Immagini -1° piano 
- Sala 4 

Sistema 
Radiologico fisso

Siemens Multitom RAX 2024 12239 04/11/2024 Smaltimento

Regione Umbria F39J22001800002
USL UMBRIA 1 - 

Ospedale di Gubbio - 
Gualdo Tadino

Perugia Gubbio 06024
Largo Unità 
d'Italia - loc. 

Branca

Servizio 
Diagnostica Per 
Immagini -piano  

terra - Sala 1

Sistema 
Radiologico fisso

Siemens Multitom RAX 2024 12252 02/12/2024 Smaltimento

Regione Umbria F19J22001700002
USL UMBRIA 1 - 
Ospedale Città di 

Castello
Perugia Città di Castello 06012

Via Luigi Angelini 
n.10

Servizio di 
Radioterapia - 
Piano terra - 

Bunker 1

Acceleratore 
lineare

Varian Truebeam 2024 6515 12/12/2024 Smaltimento

Regione Umbria F99J22001990004
Azienda Ospedaliera 

di Perugia - 
Radiologia

Perugia Perugia 06129
Piazzale Giorgio 
Menghini 8/9

Blocco P -2, 
Radiologia, stanza 

260 – sezione C

SISTEMA 
RADIOLOGICO 

FISSO
GMS MED SIREVIX 2024 2024SIR109 04/04/2024

SMONTAGGIO 
NON 

CONSERVATIVO 
E 

SMALTIMENTO

-----

Regione Umbria F99J22002130002
Azienda Ospedaliera 

di Perugia - 
Medicina Nucleare

Perugia Perugia 06129
Piazzale Giorgio 
Menghini 8/9

 Blocco P -1, 
Medicina Nucleare, 
stanza 23, sala PET 

TAC

PET/TAC
SIEMENS 
HEALTHC

ARE

BIOGRAPH 
VISION 600 

EDGE
2023 11131 31/01/2024

SMONTAGGIO 
NON 

CONSERVATIVO 
E 

SMALTIMENTO

-----

Regione Umbria I44E22000360002
Azienda Ospedaliera 

S. Maria di Terni
TERNI TERNI 05100

Via Tristano di 
Joannuccio, 1

Edificio Principale, 
Centro Salute 
Donna, Piano 

primo 
Seminterrato. 

MAMMOGRAFO 
COMPLETO DI 

TAVOLO 
STREREOTASSICO 

E SISTEMA PER 
BIOPSIA 

MAMMARIA

FUJIFILM
AMULET 

INNOVALITY 
FDR MS-3500

2023 36825311 03/06/2024 Smaltimento

Regione Umbria F39J22001380006
Usl Umbria 2 - P.O. 

di Spoleto
Perugia Spoleto 06049 Via Loreto n.3

Reparto Radiologia 
– Piano Terra – 
Diagnostica n.2

Sistema 
radiologico fisso

GENERAL 
MEDICAL 
MERATE 
S.P.A..

Opera T90 
Sharp 

Evolution
2024 24IV008179/01 12/11/2024 Smaltimento

Regione Umbria F39J22001490006
Usl Umbria 2 -P.O. 

di Narni
Terni Narni 05035

Via Cappuccini 
Nuovi n.3

Reparto Radiologia 
– Piano Terra – 
Diagnostica n.1

Sistema 
radiologico fisso

GENERAL 
MEDICAL 
MERATE 
S.P.A..

Opera T90 
Sharp 

Evolution
2024 24IV007855/01 11/11/2024 Smaltimento

Regione Umbria F69J22001250006
Usl Umbria 2 - P.O. 

di Foligno
Perugia Foligno 06034

Via Massimo 
Arcamone

Reparto Radiologia 
– Piano Terra – 
Diagnostica A

Sistema 
radiologico fisso

GENERAL 
MEDICAL 
MERATE 
S.P.A..

Opera T90 
Sharp 

Evolution
2024 24IV008181/01 04/11/2024 Smaltimento

Regione Umbria F39J22001430006
Usl Umbria 2 -P.O. 

di Amelia
Terni Amelia 05022 Via dell'Ospedale

Reparto Radiologia 
– Piano Terra – 
Diagnostica n.1

Sistema 
radiologico fisso

GENERAL 
MEDICAL 
MERATE 
S.P.A..

Opera T90 
Sharp 

Evolution
2024 24IV007811/01 25/10/2024 Smaltimento

Regione Umbria F49J22000910006
Usl Umbria 2 - 

Servizi Ambulatoriali 
di Terni

Terni Terni 05100
V.le D.Bramante 

n.37

Poliambulatori – 
Sezione Radiologia 

– Piano Terra – 
Diagnostica n.2

Sistema 
radiologico fisso

GENERAL 
MEDICAL 
MERATE 
S.P.A..

Opera T90 
Sharp 

Evolution
2024 24IV008180/01 04/12/2024 Smaltimento

Regione Umbria F49J22000880006
Usl Umbria  2 - P.O. 

di Orvieto
Terni Orvieto 05018 Località Ciconia

Reparto Radiologia 
– Piano Primo – 
Diagnostica n.3

Sistema 
radiologico fisso

GENERAL 
MEDICAL 
MERATE 
S.P.A..

Opera T90 
Sharp 

Evolution
2024 24IV008182/01 11/10/2024 Smaltimento

Regione Umbria F39J22001410006
Usl Umbria 2 - Casa 

di Reclusione di 
Spoleto

Perugia Spoleto 06049
Località Maiano 

n.10
Piano Terra – Sala 

Diagnostica 
Sistema 

radiologico fisso

GENERAL 
MEDICAL 
MERATE 
S.P.A..

Opera T90 
Sharp 

Evolution
2024 24IV008178/01 26/11/2024 Smaltimento

Regione Umbria F39J22001400006
Usl Umbria 2 - P.O. 

di Narni
Terni Narni 05035

Via Cappuccini 
Nuovi n.3

Reparto Radiologia 
– Piano Terra – 
Diagnostica n.2

Sistema 
radiologico fisso

SAMSUN
G 

ELECTRO
NICS CO. 

LTD

GC85A 2024
573ZM35X10000

1V
13/12/2024 Smaltimento

Regione Umbria F39J22001460006
Usl Umbria 2 -P.O. 

di Spoleto
Perugia Spoleto 06049 Via Loreto n.3

Reparto Radiologia 
– Piano Terra – 
Diagnostica n.1

Sistema 
radiologico fisso

SAMSUN
G 

ELECTRO
NICS CO. 

LTD

GC85A 2024
573ZM36X50000

1M
06/12/2024 Smaltimento

Regione Umbria F69J22001260006
Usl Umbria 2 - P.O. 

di Foligno
Perugia Foligno 06034

Via Massimo 
Arcamone

Piano Terra – 
Pronto Soccorso – 
Sala Diagnostica

Sistema 
radiologico fisso

SAMSUN
G 

ELECTRO
NICS CO. 

LTD

GC85A 2024
573ZM34X40000

5K
28/11/2024 Smaltimento

Regione Umbria F49J22000920006
Usl Umbria 2 - 

Servizi Ambulatoriali 
di Terni

Terni Terni 05100
V.le D.Bramante 

n.37

Poliambulatori – 
Sezione Radiologia 

– Piano Terra – 
Diagnostica n.3

Sistema 
radiologico fisso

SAMSUN
G 

ELECTRO
NICS CO. 

LTD

GC85A 2024
573ZM36X50000

2P
09/12/2024 Smaltimento

Regione Umbria F39J22001480006
Usl Umbria 2 - P.O. 

di Narni
Terni Narni 05035

Via Cappuccini 
Nuovi n.3

Reparto Radiologia 
– Piano Terra – 
Sala Diagnostica 

TAC

 TAC

SIEMENS 
HEALTHC

ARE 
GMBH

Somatom 
X.Cite

2024
1064301257-

123726
29/11/2024 Smaltimento

Regione Umbria F39J22001420006
Usl Umbria 2 - P.O. 

di Spoleto
Perugia Spoleto 06049 Via Loreto n.3

Reparto Radiologia 
– Piano Terra – 
Diagnostica n.4

Sistema 
radiologico fisso

CEFLA/NE
WTOM

NewTom 
Giano HR

2024 70A33062 25/11/2024 Smaltimento

Luogo e data Nominativo e Firma digitale

Perugia, 17.12.2024 Il Referente Unico della Parte
dott. Massimo D'Angelo

ANAGRAFICA PROGETTO

ALLEGATO 1 - Lista dettagliata delle nuove apparecchiature installate  

LOCALIZZAZIONE INTERVENTO DATI RELATIVI ALL'APPARECCHIATURA NUOVA INSTALLATA Tipologia di 
intervento 

(Smaltimento / 
Smontaggio non 
conservativo / 

Riuso 
apparecchiatura 

Struttura di 
destinazione 

dell’apparecchiat
ura sostituita (in 

caso di 
riassegnazione 
ad altri siti del 



                                                                                                                      
 

 

 

ALLEGATO 1 - Lista dettagliata delle nuove apparecchiature installate 
 

 

 
ANAGRAFICA PROGETTO LOCALIZZAZIONE 

INTERVENTO 
DATI RELATIVI ALL’APPARECCHIATURA NUOVA INSTALLATA 

Tipologia di 
intervento 

(Smaltimento 
/ Smontaggio 

non 
conservativo / 

Riuso 
apparecchiatur

a sostituita) 

 

Struttura di 
destinazione 

dell’apparecchiatura 
sostituita (in caso di 

riassegnazione ad 
altri siti del SSN) 

 

 

 
Soggetto attuatore 

(Regione/PA) 

 

 

 

CUP 

Localizzazion
e Intervento - 
Denominazio
ne struttura 
destinazione 

nuova 
apparecchiat

ura 

 

 

Localizzazi
one 

Intervent
o - 

Provincia 
(es. 

Roma) 

 

 
Localizzazi

one 
Intervento 
- Comune 

(es. 

Roma) 

 

 
Localizzazione 
Intervento - 

CAP (es. 

00144) 

 

 
Localizzazione 
Intervento - 
indirizzo (es. 
Via Roma, 1) 

Localizzazione 
Intervento – 

Ulteriori 
informazioni 
(Padiglione, 

Settore, 
Piano, 

Stanza)3 

 

 

 
Tipologia di 

apparecchiatura 

 

 

 
Produttore/ 

Marca 

 

 

 

Modello 

 

 

 
Anno di 

produzion
e 

 

 
Codice di 

matricola/ 
serial 

number 

Data di 
messa 
in uso 
(data 

Certific
ato di 

verifica 
di 

confor
mità/ 

regolar
e 

esecuzi
one/ 

collaud
o) 

REGIONE 

UMBRIA 
I44E22000360002 

Azienda 

Ospedaliera S. 

Maria di Terni 

TERNI TERNI 05100 
Via Tristano di 

Joannuccio, 1 

Edificio 

Principale, 

Centro Salute 

Donna, Piano 

primo 

Seminterrato.  

MAMMOGRAFO 

COMPLETO DI 

TAVOLO 

STREREOTASSI

CO E SISTEMA 

PER BIOPSIA 

MAMMARIA 

FUJIFILM 
AMULET 

INNOVALITY 
01/08/2023 36825311 03/06/2024 Smaltimento  

                

                

                

                

                

                

                

                

                

 

 
 

Luogo e data Nominativo e Firma digitale 
 
  TERNI 11/12/2024       DOTT. ANDREA CASCIARI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 Allegare, per ogni apparecchiatura elencata, Tavola di “as built” a cura dell’Appaltatore, con evidenza della localizzazione, all’interno dell’edificio, del locale ospitante l’apparecchiatura stessa. 

AZIENDA OSPEDALIERA

“S.MARIA”

DI TERNI











      

    
 

 

ALLEGATO 2 - Dichiarazione di entrata in funzione dell’apparecchiatura 

 
PREMESSA: Informazioni Progetto 

MISSIONE: MISSIONE 6 SALUTE 

COMPONENTE: M6C2 – Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale 

INVESTIMENTO: M6C2 I1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero –  

SUB-INVESTIMENTO: M6C2 I1.1.2 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 

ospedaliero – Grandi apparecchiature  

TARGET: M6C2-6 

CUP: I44E22000360002 

CODICE MISURA: M6C2 I1.1.2 

  CODICE PRATT: M6c2i1.1.2_dm 20_01_22 grandi apparecchiature (gr. appr) 1000000103 

TITOLO PROGETTO: ACQUISTO MEDIANTE ADESIONE AD ACCORDO QUADRO 

CONSIP - LOTTO 1 - MAMMOGRAFI CON TOMOSINTESI ED.3 - 

FINANZIATI CON FONDI PNRR, DI N. 1 MAMMOGRAFO 

FUJIFILM COMPLETO DI TAVOLO STREREOTASSICO E 

SISTEMA PER BIOPSIA MAMMARIA. 

CODICE CONVENZIONE: 2000048463 

CODICE SOGGETTO ATTUATORE ESTERNO: 00679270553 AZIENDA OSPEDALIERA 

SANTA MARIA DI TERNI  

 
Il sottoscritto Andrea Casciari nato a Perugia, il 04/05/1962 C.F. CSCNDR62E04G478L, in qualità di 

Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni, in relazione al Progetto identificato 

in premessa, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 e quindi consapevole delle responsabilità 

di ordine amministrativo, civile e penale in caso di dichiarazioni mendaci, ex art. 76 del DPR 

medesimo, 

DICHIARA CHE 

 La fornitura è stata installata in conformità alle previsioni del Contratto Istituzionale di 

Sviluppo (CIS) per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia finanziati 

nell’ambito del PNRR Missione 6 – Componente 2 sottoscritto tra Ministero della Salute e 

Regione Umbria e dei relativi allegati al CIS (Piano Operativo Regionale, Action plan e Schede 

intervento). 

 La fornitura è conforme ai requisiti previsti per il sub-investimento M6C2I1.1.2 

Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Grandi Apparecchiature 

Sanitarie e per il conseguimento del Target europeo M6C2-6 descritti nell’Allegato alla 

Decisione di esecuzione del Consiglio relativa all'approvazione della valutazione del piano 

per la ripresa e  la resilienza dell'Italia (Council Implementing Decision - CID) e negli 

Operational arrangements tra la Commissione europea e l’Italia, ovvero: 

Investimento 1.1 - Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 

Questo investimento consiste nel migliorare la digitalizzazione dell'assistenza sanitaria al 

fine di aumentare la produttività del personale e migliorare la qualità dei processi, 



      

    
 

 

garantendo la sicurezza dei pazienti e l'erogazione di servizi di alta qualità. L'investimento si 

compone di tre linee di intervento. La prima linea di intervento prevede: 

l'ammodernamento digitale del parco tecnologico ospedaliero tramite la sostituzione di modelli 

obsoleti con modelli tecnologicamente avanzati (..) 

 È stato attuato correttamente il meccanismo di verifica definito negli Operational 

arrangements che prevede che siano prodotte le seguenti evidenze documentali: 

 Certificazione di completamento firmata dall’appaltatore e dall’autorità competente; 

 Lista dettagliata delle nuove apparecchiature installate (inclusiva dei codici di 

matricola) certificata dalla Regione. 

 È stato assicurato, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 241/2021, il 

perseguimento del principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” 

(“Do No Significant Harm” - DNSH) di cui all’articolo 17 del Regolamento (UE) n. 852/2020, 

così come chiarito dalla circolare n. 33 del 13 ottobre 2022 della Ragioneria Generale dello 

Stato, che ha aggiornato la “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 

significativo all’ambiente” di cui alla Circolare n. 32 del 30 dicembre 2021. 

 Per la realizzazione dell’intervento sono stati rispettati tutti i principi trasversali previsti dal 

PNRR, quali, tra gli altri, tag per il sostegno climatico e digitale, il principio di parità di genere 

e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani. 

 È stato assicurato il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa europea e 

nazionale, con particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) n. 241/2021 e 

dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, come modificato dalla legge 29 luglio 2021, n. 108. 

 È stato garantito il rispetto degli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti 

dall’art. 34 del Regolamento (UE) n. 241/2021. 

 La documentazione comprovante il soddisfacente conseguimento di tutte le Milestone e di 

tutti i Target (nazionali ed europei) relativi al sub-investimento M6C2 I1.1.2 

Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Grandi Apparecchiature 

Sanitarie, ed in particolare in relazione al Target europeo M6C2-6, è stata correttamente 

caricata nel sistema  informativo ReGiS nella sezione relativa agli indicatori target. 

 La documentazione inserita nel sistema informativo ReGiS è coerente rispetto al valore 

realizzato dichiarato del target ed è idonea a confermare il soddisfacente conseguimento del 

milestone/target, ivi inclusi i sub criteri indicati nella descrizione della misura e nella 

descrizione della milestone o del target in coerenza con l’Annex CID e con gli Operational 

Arrangements. 

 Sono stati correttamente eseguiti, e superati con esito positivo, i controlli necessari ad 

assicurare la correttezza, affidabilità, completezza e tempestività degli atti/procedure 

propedeutici al soddisfacente raggiungimento di milestone/target oggetto di rendicontazione 

(es. sulle procedure di selezione e/o di gara/affidamento). 

 Tutti i collaudi e le verifiche richiesti sono stati eseguiti con esito positivo, conformemente 

alle normative vigenti. 



      

    
 

 

 Le attrezzature e le strutture necessarie al funzionamento del servizio sono state installate e 

sono operative. 

 Le eventuali procedure e autorizzazioni richieste da enti esterni per l'avvio del servizio sono 

state regolarmente ottenute. 

 L’apparecchiatura MAMMOGRAFO FUJIFILM COMPLETO DI TAVOLO 

STREREOTASSICO E SISTEMA PER BIOPSIA MAMMARIA modello AMULET 

INNOVALITY FDR MS-3500 matricola 36825311 è ufficialmente entrata in funzione a 

partire dal 03/06/2024 presso la struttura   Centro Salute Donna, Edificio Principale Piano 

Primo Seminterrato. 

 

 
     Luogo e data Nominativo e Firma digitale 

     Terni 17/12/2024          Dott. Andrea Casciari 


		2024-12-18T13:45:07+0100




